' 1CARA
t.8IMENTO

CIPAL DE JÁN 2022 	 CÂMARA MUNI

Á& CERN íx_ D À

INDICAÇÃO N° 008/2022 DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

ENTRADA EM

'9i2Çy2

INDICA ao Executivo Municipal que, em atenção a Lei do
Piso do Magistério, conceda reajuste no piso salarial na
base de 33,24% para os professores da Educação Básica.

Em atenção a Emenda Constitucional n° 108/2020 e a Lei n° 11.738/08, conhecida como Lei do
Piso do Magistério, o Ministério da Educação anunciou, nesta quinta-feira (27), o novo valor do
Piso Salarial Profissional Nacional para os Profissionais do Magistério Público da Educação Básica
(PSPN), qual seja, aumento no piso salarial no patamar de 33,24%.

Malgrado todas as polêmicas envolvendo o tema, estes parlamentares entendem ser justo e
legítimo, bem como a norma existe para equiparar os salários dos professores da educação
básica pública aos salários de outros profissionais com escolaridade equivalente.

Portanto, apresentamos a presente Indicação certos de que o Executivo Municipal não só irá
cumprir a Lei e as determinações do MEC, mas também demonstrar todo o seu empenho e
compromisso em valorizar os professores que compõe a Educação Básica de nossa cidade.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma
regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal para que conceda reajuste no piso
salarial na base de 33,24% para os professores da Educação Básica.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEiSON JOS ES ALVES CLÁUDIO JEAN DA SILVEIRA 	JARBAS OL1EDSON NASCIMENTO

Verea.or (DEM) Vereador (DEM) Vereador (DEM)

JOSÉ EDILSON ARAÚJO

Vereador (PSB)

PAULO CÉSAR ROCHA

Vereador (DEM)

ATUAÇÃO
APROVADO

fl  APROVADO CI
EMENDA

LJ REJEITADO
2  i9IZø2Z

JOSE VASCOLOMBO DE ARAUJO 	MARIA ERINEUZA F. DA SILVA

Vereador (PSB) 	 Vereadora (PSB)

AULO MARIA SILVEIRA 	PEDRO PEREIRA DE SOUZA FILHO

Vereador (PSB) 	 Vereador (DEM)

VAGNER EDSON SILVEIRA RIBEIRO
Vereador (PT)

VISTO 	 Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE

CN12J:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com